

Explanation of Indian Economy QTS-13

1.

Ans. – C

- PNB bank estb. On 19 May 1894
- SBI Bank estb. On 1st July 1955
- Canera Bank estb. In 1906 and nationalised in year 1943

उत्तर— C

- PNB की स्थापना वर्ष 1894, 19 मई को हुई
- SBI की स्थापना वर्ष 1 जुलाई 1955
- कैनरा बैंक की स्थापना वर्ष 1906 में जबकि इसका राष्ट्रीयकरण वर्ष 1943 में हुआ।
- किन्तु यूको बैंक की स्थापना वर्ष 1943 में हुई थी।

2- Ans. B

The Headquater of Allahabad bank is in Kolkata and it estb. Year is 2014, 24 April.

उत्तर— B

इलहाबाद बैंक का मुख्यालय कलकत्ता में स्थित है और इसकी स्थापना वर्ष 2014, 24 अप्रैल को हुई।

3- Ans. B

उत्तर— B

4- Ans. B

Chamberlin commission recomends the formation of central bank in 1913.

Deshmush commission is related to the girls education policy.

उत्तर— B

चेम्बरलिन कमीशन ने 1913 में केन्द्रीय बैंक के गठन के लिए प्रस्ताव दिया था। देशमुख कमीशन का संबंध लड़कियों की शिक्षा की योजनाओं से था।

5- Ans. B

RBI banks operations has been done by a 20 membered board. At present shaktikant das in 25th governor of the RBI.

उत्तर—B

भारतीय रिजर्व बैंक का संचालन 20 सदस्यी बोर्ड द्वारा किया जाता है वर्तमान में शक्तिकांत दास भारतीय रिजर्व बैंक के 25वें निदेशक है।

6- Ans. C

उत्तर—

7- Ans. C

In the year 1957 minimum fund system had been accepted by RBI

उत्तर—C

वर्ष 1957 में आरबीआई ने न्यूनतम विधि पद्धति को अपनाया था।

8- Ans. B

- RBI is selected as the member of the Bank of International settlement in the year 1996.
- The Bank of international settlement (BIS) is an international financial institution that aims to promote global monetary and financial stability through the cordination of global central banks and their monetary policy efforts.

उत्तर— B

- भारतीय रिजर्व बैंक, बैंक ऑफ इन्टरनेशनल सेटलमेंट (BIS) का सदस्य वर्ष 1996 में चुना गया।
- बैंक ऑफ इन्टरनेशनल सेटलमेंट (BIS) एक अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्था है जिसका उद्देश्य वैश्विक मौद्रिकरण को बढ़ावा देना और वित्तीय स्थिरता को विश्व के केन्द्रीय बैंक और उनकी वित्तीय नीतियों के साथ बनाए रखना है।

9- Ans. C

Minimum monetary fund of RBI is 200 crores which included gold and foregin currency.

उत्तर— C

भारतीय रिजर्व बैंक का न्यूनतम मुद्राकोष 200 करोड़ रुपये है जिसमें सोना और विदेशी मुद्रा भी सम्मिलित है।

10- Ans. A

National funds of foreign currency comes under authority of RBI the total forex reserve on 15 January 2021 of India is 586 Billion US dollar.

उत्तर— A

विदेशी मुद्रा का समस्त राष्ट्रीय कोष भारतीय रिजर्व बैंक के अधीन होता है वर्तमान में कुल 586 बिलियन डॉलर का विदेशी मुद्रा का भण्डारण भारतीय रिजर्व बैंक के पास है।

11- Ans. C

Reserve bank of India work as an Indian representative in International monetary funds. International monetary fund was estb. On 27 Dec. 1945 and its Headquarter is in Washington DC United State.

उत्तर— C

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष में भारतीय प्रतिनिधि के रूप में रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया कार्य करता है।

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष स्थापना वर्ष - 27 दिसम्बर 1945 मुख्यालय (IMF) - वांशिंगटन डीसी, यूनाइटेड स्टेट्स

12- Ans. B

Credit creation is not a work of RBI

उत्तर— B

साख सृजन करना भारतीय रिजर्व बैंक का कार्य नहीं है।

13- Ans. B

At present there are 12 Nationalised banks in India. Which are PNB, Bank of Baroda, Bank of India, Central Bank of India, canara Bank, Union Bank of india, Indian Overseas Bank, Punjab

and sindh Bank, Indian Bank, Uco Bank and Bank of Maharastra, State Bank of India.

उत्तर—B

वर्तमान में कुल 12 राष्ट्रीयकृत बैंक हैं जोकि निम्न हैं- पीएनबी, बैंक ऑफ बड़ौदा, बैंक ऑफ इंडिया, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया, कैनरा बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, इंडियन ओवरसीस बैंक, पंजाब और सिंध बैंक, इंडियन बैंक, यूको बैंक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया।

14- Ans. A

In Year 1969. 14 major banks were nationalized, their capital was more than 50 crore. At the time of nationalization the P.M. of the India was Indira Gandhi.

उत्तर— A

वर्ष 1969 में 14 बड़े बैंकों का राष्ट्रीयकरण किया गया उनकी जमापूँजी 50 करोड़ से अधिक की थी। वर्ष 1969 में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के समय भारत की प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी थी।

15- Ans. D

At present SEBI has 4 regional offices which are Kolkata, Delhi Chennai and Ahmedabad. And its headquarter is present in Mumbai.

उत्तर— D

वर्तमान में सेबी के 4 क्षेत्रीय कार्यालय हैं जिनमें कोलकाता, दिल्ली, चेन्नई और अहमदाबाद शामिल हैं। इसका मुख्यालय मुंबई में है।

16- Ans. B

Authorised capital of security and exchange board of India at the time of its establishments is 7.5 Crore.

उत्तर— B

स्थापना के समय भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI) की अधिकृत पूँजी 7.5 करोड़ थी।

17- Ans. A

6 Membered bodies operate management of SEBI.

उत्तर— A

सेबी का प्रबंधन 6 सदस्यीय संचालन मण्डल द्वारा किया जाता है।

18- Ans. C

Headquater of India bank is in chennai and its estb. Year is 1907, 15 August. At present the chairman of Indian bank is Padmaj Chandru.

उत्तर— C

इंडियन बैंक का मुख्यालय चेन्नई में स्थित है और इसकी स्थापना वर्ष 1907, 15 अगस्त को हुई, वर्तमान में इंडियन बैंक के चेयरमेन पद्मज चन्द्र है

19- Ans. C

Under Indian bank regulatory act, 1949 commercial bank is regulated.

उत्तर— C

वाणिज्यिक बैंकों का नियमन भारतीय बैंक विनियम अधिनियम 1949 के तहत किया जाता है।

20- Ans. A

In above Vijaya bank was not nationalised in year 1969. It was nationalised on 15 April 1980.

उत्तर— A

उपरोक्त में से विजया बैंक का राष्ट्रीयकरण 1969 में नहीं हुआ इसका राष्ट्रीयकरण 15 अप्रैल 1980 को हुआ था।

21- Ans. B

The authorised capital of national stock exchange at the time of its estb. Is 25 crore and it was estb. in year 1992.

उत्तर— B

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज की स्थापना के समय इसकी अधिकृत पूंजी 25 करोड़ थी और इसकी स्थापना वर्ष 1992 में गई।

22- Ans. A

More than 1500 Companies are listed under national stock exchange.

उत्तर— A

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज में 1500 से अधिक कंपनियां सूचीबद्ध हैं।

23- Ans. D

At the time of bank nationalition is 1969 L.K Jha was the governor of RBI and in 1969 then PM was Indira gandhi.

उत्तर— D

सन् 1969 में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के समय आरबीआई के गवर्नर एल.के. झा थे और तब प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी थी।

24- Ans. C

Related to foregion trade statics has been collected and published by RBI and RBI was estb. In year 1935.

उत्तर— C

भारत के विदेशी व्यापार से संबंधित आंकड़े आरबीआई द्वारा एकत्रित एवं प्रकाशित किये जाते हैं। आरबीआई की स्थापना वर्ष 1935 में हुई थी।

25- Ans. D

FX4U is a New technological product of Canera bank and its current CEO is Lingam Venkat Prabhakar

उत्तर— D

FX4U केनरा बैंक का नया तकनीक उत्पाद है और केनरा बैंक के वर्तमान निदेशक लिंगम वेंकट प्रभाकर हैं।

26- Ans. A

Positive pay system has enected by HDFC bank.

HDFC bank was esbt. In year 1994 and its current CEO is Shashidhar Jagdishan.

उत्तर— A

पोजिटिव पे सिस्टम एचडीएफसी बैंक द्वारा लागू किया गया है।

एचडीएफसी बैंक की स्थापना सन् 1994 में की गई और इसके वर्तमान सीईओ शशीधर जगदीशन है।

27- Ans. A

Real time gross settlement is a RBI regulated payment system .

उत्तर— A

रियल टाइम ग्रेस सैटलमेंट आरबीआई द्वारा लागू विनियमित भुगतान प्रणाली है।

28- Ans. A

The share of expenditure of goods and services in Indian GDP is approx 22%.

उत्तर— A

भारत की जीडीपी में माल एवं सेवाओं के आयात का लगभग 22 प्रतिशत हिस्सा है।

29- Ans. C

By china maximum export has been done in India.

उत्तर— C

भारत में सर्वाधिक निर्यात चीन द्वारा किया जाता है।

30- Ans. A

The share of Industrial area in GVA is 29 %.

GVA in the measure of the value of goods and services produced in an area industry or sector of an economy.

उत्तर— A

सकल मूल्य संवर्धन में औद्योगिक क्षेत्र का लगभग 29 प्रतिशत योगदान है।

ग्रॉस वैल्यू एडेड (GVA) किसी भी क्षेत्र, उद्योग, अर्थव्यवस्था या व्यावसायिक क्षेत्र में उत्पादित सेवाओं के मूल्य की माप है।

31- Ans. C

The purpose of NIRVIK yojana is to ensure over disbursement of export loans NIRVIK was announce in yearly budget of 2020-21 by finance minister Nirmala Sitaraman.

उत्तर— C

निर्भीक योजना का उद्देश्य निर्यात ऋणों का अधिक वितरण सुनिश्चित करना है। इसकी घोषणा वित्तमंत्री निर्मला सीतारमन द्वारा वर्ष 2021-21 के वार्षिक बजट में की गई।

32- Ans. C

Continuos reduction in Inflation is not a deficit reason behind continous reduction in Indian trade.

उत्तर— C

भारत का व्यापार घाटा निरंतर कम हो रहा है इसका प्रमुख कारण मुद्रास्फीति में निरंतर कमी नहीं है।

33- Ans. B

Recently 13.8 % growth observed in Export of agriculture product in India. Current Cabinet minister of ministry of agriculture and farmer is Narendra singh tomar.

उत्तर— B

भारत के कृषि निर्यात में हाल ही में 13.8 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई है। वर्तमान में भारतीय कृषि एवं किसान मंत्रालय के मंत्री नरेन्द्र सिंह तोमर है।

34- Ans. C

At present India's foreign exchange reserve is 470 billion \$ current foregin minister is Subrahmanyam Jayshankar.

उत्तर— C

वर्तमान में भारत का विदेशी मुद्रा भण्डार लगभग 470 अरब डॉलर का है। वर्तमान में विदेश मंत्री भारत सरकार में सुब्रमन्यम जयशंकर कार्यरत है।

35- Ans. B

250 Million Billion \$ Intrest given to Mozambic by Indian import export bank. Indian import export bank by esbt. In year 1982 and its current CEO is Devid Rasquinna and its headquater is in Mumbai.

उत्तर— B

हाल में भारतीय आयात-निर्यात बैंक ने मोजाम्बिक को 250 मिलियन बिलियन डॉलर का ऋण दिया है। भारतीय आयात-निर्यात बैंक की स्थापना वर्ष 1982 में हुई थी। इसके वर्तमान में सीईओ डेविड रस्किन है और इसका मुख्यालय मुंबई में है।

36- Ans. C

Recently Shaktikant das choosen as Asian Pacific region Best banker currently he is serving as the governor of RBI.

उत्तर— C

हाल ही में एशिया प्रशांत क्षेत्र में सर्वश्रेष्ठ बैंकर के रूप में शक्तिकांत दास को चुना गया है। वर्तमान में वे आरबीआई के गवर्नर है।

37- Ans. B

A 2.5% Industrial growth has been estimated in economic survey 2019-20. The economic survey of India report has been published by ministry of finance of Indian government.

उत्तर— B

आर्थिक समीक्षा 2019-20 में औद्योगिक विकास में 2.5 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित की गई है। आर्थिक समीक्षा भारतीय सरकार के वित्तमंत्रालय द्वारा जारी की जाती है।

38- Ans. D

America, UAE, China.

उत्तर— D

अमेरिका, यूएई, चीन

39- Ans. D

First state to estb. SAZ is Uttarakhand recently Tamilnadu government declaired Cauvery Delta region as a SAZ

उत्तर— D

SAZ को स्थापित करने वाला पहला राज्य उत्तराखण्ड है। हाल ही में तमिलनाडु सरकार ने कावेरी डेल्टा क्षेत्र को SAZ घोषित किया है।

40- Ans. D

In 1997 government of India started Navratan Category. At present 16 Navratan companies are there.

उत्तर— D

भारत सरकारद्वारा 'नवरत्न' कैटेगरी 1997 प्रारंभ की गई। वर्तमान भारत में 16 नवरत्न कंपनी है।

41- Ans. D

Foreign investment limit is 100% in Non-banking financial companies.

उत्तर—D

गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों में विदेशी निवेश की सीमा 100 प्रतिशत है।

42- Ans. A

RBI regulates non-banking Financial Company. Sir Osborne Smithwas the first governor of RBI.

उत्तर—A

गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों का विनियमन RBI द्वारा किया जाता इसके प्रथम गवर्नर सर ऑस्वॉन स्मिथ थे।

43- Ans. D

RBI is the enforcement agency operates non banking finance company.

उत्तर—D

गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों की प्रवर्तन एजेंसी आरबीआई होती है

44- Ans. B

State government regulates chit fund companies.

उत्तर—B

चिटफंड कंपनियों के लिए विनियामक का कार्य राज्य सरकार करती है।

45- Ans. A

There is 31 insurance companies under IRDA. First IRDA act was initiated in year 1999 current chairman of IRDA is Subhash chandra Kauntia.

उत्तर— A

बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण में (IRDA) में बीमा कंपनियों की संख्या 31 हैं। प्रथम IRDA अधिनियम वर्ष 1999 में आया था और इसके वर्तमान चेयनमेन सुभाष चन्द्र कुन्तिया है।

46- Ans. C

The structure of IRDA have chairperson and 5 members.

उत्तर—C

IRDAमें एक अध्यक्ष और 5 सदस्य होते है।

47- Ans. A

National Housing Bank established in July 1988. Its current chairman is Sarda kumar hota.

उत्तर—A

राष्ट्रीय आवास बैंक की स्थापना जुलाई 1988 में की गई। वर्तमान में इसके चेयनमेन सारदा कुमार होता है।

48- Ans. B

The headquarter of National Housing Bank is located in Mumbai.

उत्तर—B

राष्ट्रीय आवास बैंक का मुख्यालय मुम्बई में हैं।

49- Ans. A

Current chairman of IIRDA is Subhash chandra Kauntia. Its estb. In year April 2000.

उत्तर— A

IIRDA के वर्तमान चेयनमेन सुभाष चन्द्र कुन्तिया है। इसकी स्थापना अप्रैल 2000 में हुई थी।

50- Ans.B

Sashikant das is the 25th governor of RBI.

उत्तर— B

शक्तिकांत दास, भारतीय रिजर्व बैंक के 25 वें क्रम के गवर्नर हैं।

51- Ans. B

There are 4 Vice-governors in RBI.

उत्तर— B

भारतीय रिजर्व बैंक में 4 उप-गवर्नर होते है।

52- Ans. C

Recently, Andhra bank merged with Union bank of India. The current CEO of Union bank of india is Raj kiran rai ji.

उत्तर— C

हाल ही में आंध्रा बैंक का विलय यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में कर दिया गया है? वर्तमान में इसके चेयनमेन राज किरण राय जी है।

53- Ans. C

At present the chairman of Indian bank is Padmaj Chandru.

उत्तर— C

वर्तमान में इंडियन बैंक के चेयरमेन पद्मज चन्द्र है।

54- Ans. B

The new foreign trade policy was announced in year 2015. The latest foregin trade policy will come in effect from 1 april 2021.

उत्तर—B

नई विदेश व्यापार नीति की घोषणा वर्ष 2015 में गई थी। 01 अप्रैल 2021 से भारत में नई विदेश व्यापार नीति लागू होगी।

55- Ans. A

Trade of goods is included under current account.

उत्तर— A

चालू खाते के अंतर्गत वस्तुगत व्यापार सम्मिलित होता है।

56- Ans. C

Both A and B

उत्तर— C

A और B दोनों

57- Ans. C

The rupee was declared fully convertible into current account by RBI in year 1994.

उत्तर—C

आरबीआई द्वारा रूपये को चालू खाते में पूर्ण परिवर्तनीय 1994 में घोषित किया गया।

58- Ans. B

S.Tarapor committee is related to full conversion of Rupee. It was formed in Nov. 2003

उत्तर— B

एस. तारापोर समिति का संबंध रूपये की पूर्ण परिवर्तनीयता से है। इसका गठन नवम्बर 2003 में हुआ।

59- Ans. D

In foreign exchange reserves in India includes 3 items gold, SDR's and foreign currency assets.

उत्तर— D

भारतीय विदेशी मुद्रा भण्डार में 3 वस्तुओं को सम्मिलित किया जाता है। जो हैं- सोना, एसडीआर और विदेशी मुद्रा संपत्ति।

60- Ans. A

Place where RBI office is not present, SBI bank work's as its sbordinate bank. At present Dinesh kumar kher is the chairman of SBI bank.

उत्तर— A

जिस स्थान पर आरबीआई का कार्यालय नहीं है वहाँ SBI बैंक प्रतिनिधि बैंक के रूप में कार्य करता है। वर्तमान में दिनेश कुमार खेर इसके चेयरमैन है।

61- Ans. D

The measures adopted by RBI for creditcontrol Repo Rate, Reverse repo rate and Cash Reserve ratio. At present Repo rate is 4.00%, Reverse repo rate is 4.90% and Cash reserve ratio is 4.00%

उत्तर—D

RBIद्वारा साख नियंत्रण के लिए उपाय अपनाए जाते हैं-रेपो रेट, रिवर्स रेपो रेट औरनकद आरक्षित अनुपात।
वर्तमान में रेपो रेट-4.00%, रिवर्स रेपो रेट-4.90% औरनकद आरक्षित अनुपात 5.00%।

62- Ans. C

There are 6 members in monetry policy.

उत्तर— C

मौद्रिक नीति समिति में 6 सदस्य होते हैं।

63- Ans. B

Reverse repo rate of RBI is termed as parking.

उत्तर— B

आरबीआई की पार्किंग दर रिवर्स रेपो दर को कहा जाता है।

64- Ans. B

Ferwani committeecommittee has recommended the establishment ofNational Stock Exchange. This committee is headed by Manohar J. Ferwani and it formed in year 1991.

उत्तर—B

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज की स्थापना की सिफारिश फेरवानी समिति द्वारा की गई। इस समिति कीअध्यक्षता मनोहर जे फेरवानी द्वारा किया गया। इसका निर्माण वर्ष 1991 में हुआ।

65- Ans. D

On 01 April 2020 oriental bank of commerce is merged with Punjab national bank

उत्तर—D

01 अप्रैल 2020 में ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स का विलय पंजाब नेशनल बैंक में किया गया।

66- Ans. B

The present chairman of national stock exchange is Girish Chandra chaturvedi.

उत्तर— B

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज के वर्तमान अध्यक्ष गिरीश चन्द्र चतुर्वेदी हैं।

67- Ans. D

S.S. Malikarjun Rao is the present CEO of punjab national bank.

उत्तर— D

एस.एस. मलिकार्जुन राव वर्तमान में पंजाब नेशनल बैंक के सीईओ हैं।

68- Ans. A

Sudha Balkrishnan is the present chief finance officer of RBI. She is first chief finance officer of RBI.

उत्तर—A

वर्तमान में भारतीय रिजर्व बैंक का मुख्य वित्तीय अधिकारी सुधा बालकृष्णन हैं। ये आरबीआई की पहली मुख्यवित्तीय अधिकारी है।

69- Ans. B

Krishanmurti subhramanyam is the present chief finance advisor of India. The first chief finance advisor was J.J. Anjaria in 1956.,

उत्तर—B

वर्तमान में भारत का मुख्य आर्थिक सलाहकार कृष्णमूर्ति सुब्रमण्यम हैं। भारत के पहले मुख्य आर्थिक सलाहकार जे.जे. अंजारिया जी वर्ष 1956 में थे।

70- Ans. A

The first industrial policy was implemented after independence in year 1948.

उत्तर— A

स्वतंत्रता के बाद प्रथम औद्योगिक नीति 1948 में लागू की गई

71- Ans. B

Industries are divided in 4 categories in industrial policy.

उत्तर— A

प्रथम औद्योगिक नीति में उद्योगों को 4 श्रेणियों में विभाजित किया गया था।

72- Ans. C

Industrial policy of 1980 is inspired by economic federalism. it was announced by then P.M Indira Gandhi.

उत्तर— C

संघवाद की धारणा से औद्योगिक नीति, 1980 प्रेरित थी इस नीति की घोषणा तात्कालीन प्रधानमंत्री इंदिरागंधी ने की थी।

73- Ans.D

under industrial policy 1991, the licence system for industrialization comes to an end in India.

उत्तर— D

इंडस्ट्रियल पोलिसी 1991 के तहत भारत में लाइसेंस प्रणाली समाप्त की।

74- Ans. C

In year 2009 maharatna status was granted for public sector companies. There are 10 maharatna companies are there in india.

उत्तर— C

सार्वजनिक क्षेत्र के कंपनियों के लिये महारत्न दर्जे का सृजन वर्ष 2009 में किया गया वर्तमान में भारत में 10 महारत्न कंपनियां हैं।

75- Ans. C

There are 10 maharatna companies are there in india

उत्तर— C

वर्तमान में महारत्न कंपनियों की संख्या 10 हैं।

76- Ans. A

उत्तर— A

77- Ans. B

The second most employment generating industry in India is Textile industry. The agriculture was the biggest employment producing sector in india.

उत्तर—B

भारत का दूसरा सबसे अधिक रोजगार प्रधान करने वाला उद्योग कपड़ा है भारत में सबसे बड़ा रोजगार बहुल क्षेत्र कृषि का है।

78- Ans. A

In 1977 District Industrial centre was established. DIC primary focus is on generating employment in rural areas of india.

उत्तर— A

जिला उद्योग केन्द्रों की स्थापना वर्ष 1977 में की गई डी.आई.सी. की प्राथमिकता ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार उत्पन्न करना है।

79- Ans. A

Avid hussain committee is related with Small industry.He gave these recommendation during 7th five year plan.

उत्तर— A

आविद हुसैन समिति का संबंध लघुउद्योगों में सुधार से है उन्होंने यह सुझाव सातवें पंचवर्षीय योजना के दौरान दिये थे।

80- Ans. B

In year 1954 small industry development organisation was established.SIDO was setup to serve as nodal and apex agency for formulation and implimentaion of polices and programmes for the promotion and development of small scale industries sector and is an attched office under the ministry of small scale industries.

उत्तर— B

वर्ष 1954 में लघुउद्योग विकास संगठन की स्थापना हुई थी इसका मूल्य कार्य योजनाओं और कार्यों के लिए नियम बनाने बह लागू कराने एक के लिए एक नॉडल एंजेन्सी की तरह कार्य करना है यह भारतीय लघुउद्योग मंत्रालय के अन्तर्गत कार्य करता है।

81- Ans. D

Indian enterpreneurship institute is situated in Gwahati. It was formed in 1993 and worked under the Ministry of Skill Development and Enterprenuership.

उत्तर—

भारतीय उधमशीलता संस्थान गुवा आरटी में स्थिति हैं इस की स्थापना वर्ष 1993 में हुई थी यह भारत सरकार के स्कील डबलपमैन्ट और इंटरप्रेन्योशिप मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।

82- Ans. B

The capital of indian small industry development bank was 250 crores.Its headquarter is in Lucknow (U.P). At present its chairman is Devendra Kumar Singh

उत्तर— B

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक की समता पूँजी 250 करोड़ थी इसका मुख्यालय लखनऊ (यू.पी.) वर्तमान में इसके चेयरमैन देवेन्द्र कुमार सिंह हैं।

83- Ans. D

In year 1985 the Sick Industrial Company act was passed.Board For Industrial and Financial Reconstruction(BIFR) was estb. under this act on jan 1987.this BIFR identifies the sick industries.

उत्तर— D

रूग्ण औद्योगिक कंपनी अधिनियम वर्ष 1985 में पारित किया गया इस अधिनियम के अंतर्गत औद्योगिक और वित्त पुननिर्माण बोर्ड की स्थापना जनवरी 1987 में हुई यह संस्था रूग्ण औद्योगिक कंपनियों के विषय में जानकारी देती है।

84- Ans. A

Make in India programme has started on 25 sep 2014. it was started by P.M Narendra Modi and comes under the ministry of finance.

उत्तर— A

मैक इन इंडिया योजना 25 सितम्बर 2014 को शुरू हुई थी इसका सुभारंभ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने किया यह वित्त मंत्रालय के अधीन आती हैं।

85- Ans. A

In year 1948 indian industrial finance corporation established. Its current chairman is Emandi Sankar rao.

उत्तर— A

भारतीय औद्योगिक वित्त निगम की स्थापना वर्ष 1948 की गई वर्तमान में इसके चैयरमैन इमाम्डी शंकर राव हैं।

86- Ans. B

In year 1964 Indian Industrial Development Bank has been established. Its headquarter is in Mumbai.

उत्तर— B

भारतीय औद्योगिक विकास बैंक की स्थापना वर्ष 1964 में की गई इसका मुख्यालय मुम्बई में है।

87- Ans. C

In year 2011 Indian Industrial Development bank get title of schedule bank.

उत्तर— C

भारतीय औद्योगिक विकास बैंक को अनुसूचित बैंक का दर्जा वर्ष 2011 में दिया गया।

88- Ans. D

Mohammad mustafa is the present chairman of Indian Small Industrial Development Bank.

उत्तर— D

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक के वर्तमान अध्यक्ष मोहम्मद मुस्तफा हैं।

89- Ans. B

David rasquinha is the present chairman of export- import bank of India.

उत्तर— B

डेविड रसक्विना भारतीय आयात-निर्यात बैंक के वर्तमान अध्यक्ष हैं।

90- Ans. B

Under PM mudra yojna the limit of Tarun interest loan is 10 lakh rupee. This Yojna was started from 8 April 2015.

उत्तर— B

प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत तरुण ऋण के तहत लोन की सीमा 10 लाख रुपये हैं इस योजना की शुरुवात 8 अप्रैल 2015 से हुई।

91- Ans. C

This scheme was initiated to boost the industrialization in india and provides loan between 10lakh-1crore for s.c, s.t and womens.

उत्तर— C

इस योजना की शुरुवात भारत में औद्योगिकरण को बढ़ावा देने के लिए 10 लाख से 1 करोड़ तक का ऋण अनुसूचित जनजातियों और महिलाओं के लिए किया।

92- Ans. D

the maximum loan limit under the stand up India scheme is 1 Crore .

उत्तर— D

स्टैंडअप इंडिया योजना के तहत लोन की अधिकतम सीमा 1 करोड़ है।

93- Ans. C

the Indian Export Import Bank was established on 1 Jan 1982.

उत्तर— C

भारतीय आयात-निर्यात बैंक की स्थापना 1 जनवरी 1982 में की गई।

94- Ans. A

The Headquarter of Industrial Reconstruction Bank of India is in Kolkata and it was estb. in year 1985.

उत्तर-

भारतीय औद्योगिक पुनर्निर्माण बैंक का मुख्यालयकोलकाता में स्थित है इसकी स्थापना वर्ष 1985 में हुई।

95- Ans. A

As per RBI norms, the percentage of non-performing assets of non-banking financial company should not exceeds 5%.

उत्तर— A

आरबीआई के मानदण्डों के अनुसार गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों को एनपीए 5 प्रतिशत से अधिक नहीं होना चाहिए।

96- Ans. B

IDBI is main promoter bank of national stock exchange.

उत्तर— B

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज का प्रमुख प्रमोटर IDBI बैंक है।

97- Ans. D

The 25 crore amount of penalty can be imposed by SEBI for Insider Trading.

उत्तर— D

सेबी द्वारा इनसाइडर ट्रेडिंग के लिए 25 करोड़ तक जुर्माना लगाया जा सकता है।

98- Ans. A

3 year or 65 year of age is the term of office of chairman of SEBI.

उत्तर— A

सेबी के अध्यक्ष का कार्यकाल 3 वर्ष या 65 वर्ष की आयु तक (जो भी पहले हो) है?

99- B

Kotak mahindara bank is first bank to be transformed as bank from Non-

banking Financial Company. Its current chairman is Prakash apte.

उत्तर—B

कोटक महिन्द्रा बैंक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी से बैंक के रूप में रूपान्तरित होने वाला पहला बैंक है

100- Ans. D

She is the First Chief Finance officer of the RBI.

उत्तर— D

वह आरबीआई की पहली मुख्य वित्तीय अधिकारी हैं